
DETERMINAZIONE
n. 323 del 04/09/2023

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 
SCUOLA DI MUSICA ALL'INTERNO DELLA CASA DELLA MUSICA E DELLE ARTI MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIO-
NE, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate:

 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025 e relativi allegati;

 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale  è stato  approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e con la quale ha assegnato ai Responsabili della gestio-
ne, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, i Capitoli di spesa del 
Bilancio 2023;

Premesso che questa Amminsitrazione Comunale ha inserito tra gli obiettivi del Piano Esecutivo di 
Gestione sopra richiamato l’affidamento della gestione Casa della Musica e della Arti;

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07.08.2023 con la quale 
la Giunta Comunale ha individuato gli obiettivi che intende perseguire e ha fornito gli indirizzi al  
Settore Cultura relativamente alle modalità di affidamento della gestione e della direzione di una 
Scuola di Musica e delle attività da espletarsi nel centro di aggregazione culturale “Casa della Mu-
sica e delle Arti” a Vigarano Pieve, modificando lievemente l’obiettivo stabilito con il Piano Esecuti-
vo di Gestione;

Atteso che è stato predisposto un Capitolato d’Oneri in relazione agli indirizzi forniti dalla Giunta 
Comunale, al quale è stata allegata la Relazione sull’immobile redatta a cura del Capo Ufficio Tec-

Determ. n. 323 del 04/09/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



nico;

– Visti gli articoli:
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi dispo-
nibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 
euro, sino al sotto soglia;

• 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in mate-
ria di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti 
in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

– Visti:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi in-

terferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;

– Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

– Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, la natura del presente affidamento di 
gestione della Scuola di Musica non prevede che si possa suddividere in lotti;

– Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:
• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che individui, in modo semplificato, 
l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di ca-
rattere generale e professionale;

– Ritenuto di fissaregli elementi essenziali del contratto come segue:
1.a...................................................................................... il fine che il contratto intende perse-

guire è quello di affidare la gestione della Casa della Musica e delle Arti, in particolare dare 
avvio all’attività della Scuola di Musica, riprendendo i corsi di musica e di canto per i cittadi-
ni e le cittadine di ogni età nel Comune di Vigarano Mainarda e le collaborazioni con le 
scuole del territorio, statali o paritarie, nonché l’organizzazione di attività culturali correlate;

1.b............................................................................ l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  di 
gestione della Casa della Musica e delle Arti;

1.c il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione;

1.d........................................................................................... le  clausole  contrattuali  sono 
quelle precisate nel Capitolato d’Oneri e nella Lettera d’Invito;

1.e il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023;

– Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 

Determ. n. 323 del 04/09/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.);

– Dato atto che per il servizio in oggetto è possibile fare riferimento al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa di-
retta;

– Rilevato che:
• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’impresa Theremin S.r.l. Impresa Sociale rende disponibili i servizi oggetto del presente af-
fidamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate;

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023;

• la citata Impresa Sociale, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023,  risulta in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 
e dei requisiti professionali richiesti in quanto:

- Risulta nell’elenco delle Scuole di Musica e degli organismi specializzati nell’organizzazio-
ne e gestione di attività didattica e pratica musicale dell’Emilia-Romagna riconosciuti per 
l’anno 2023-2024 con Atto del Dirigente, Determinazione n. 8608 del 21.04.2023 in attua-
zione della D.G.R. 1291/2018;

- E’ riconosciuta dal MIUR come soggetto accreditato per la promozione dei  “temi della 
creatività” nel sistema nazionale di istruzione e formazione Piano delle Arti;

- Rappresenta il territorio ferrarese all’interno di Assonanza - Associazione Scuole di Musi-
ca Regione Emilia-Romagna e AidSM - Associazione Italiana delle Scuole di Musica;

- Gestisce la Civica Scuola di Musica di Comacchio (FE) dal 2019 come ente di educazio-
ne, istruzione, formazione musicale, anche attraverso nuove tecnologie didattiche e tiene 
corsi individuali e collettivi e ha gestito corsi di musica all’interno dell’oratorio di Vigarano 
Mainarda nell’anno 2023 e in precedenza, per conto dell’affidatario della convenzione in 
essere con il Comune, ossia per l’ Associazione Operiamo APS, ha gestito una parte delle 
attività della Casa della Musica e delle Arti a Vigarano Mainarda nel periodo 2018-2022;

- E’ convenzionata con il  Conservatorio “G. Frescobaldi“ di Ferrara e con il  Conservatorio 
“G. Verdi“ di Ravenna, sia per le produzioni musicali che per l’accesso ai corsi accademici;

- Ha tenuto corsi di musica per le scuole nel territorio comunale e provinciale e progetti per 
ogni ordine di scuola, dai nidi alle scuole secondarie di II grado;

- Finanzia Percorsi di Formazione e aggiornamento per il corpo docente; fra i più importanti 
il Corso di specializzazione Una Musica per tutti, dedicato ad alunni con Bisogni Educativi 
Speciali, per l’inclusione ed il recupero cognitivo di alunni con disabilità.

- Collabora per la formazione e consulenza con il Servizio N.P.I.A del Distretto Sud-Est, Co-
macchio;

- Lavora sull’inclusione, non solo nell’ambito della disabilità, ma anche della multietnicità;
- Lavora con le scuole pubbliche e private del territorio nella Provincia di Ferrara, dai nidi 

alle scuole secondarie di II grado, con progetti quali PASSI SONORI, MUSICAgiocaNDO, 
MUSICAvibraNDO e MUSICAintegraNDO e altri a seconda della fascia di età e dei biso-
gni emersi;

• all’impresa Theremin S.r.l. Impresa Sociale è stato trasmesso invito a trattativa diretta del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per il servizio di 
gestione in oggetto, ossia il ribasso della quota di frequenza mensile ai corsi per i cittadini 
residenti del comune, da € 91,00 ad € 90,00;

Determ. n. 323 del 04/09/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente 
per gli utenti di Vigarano Mainarda se raffrontata alle quote dei corsi di altre scuole di musi-
ca;

– Dato atto che in base al numero degli allievi che prudenzialmente si è stimato nella misura 
di n. 65, in relazione a n. 8 mesi di attività ed al costo mensile per ciascun allievo, il valore  
annuale  dell’affidamento,  determinato  in  via  presuntiva,  è  dato  da  €  46.800,00  +  € 
13.000,00 quota comunale, IVA esente, in quanto attività di formazione e didattica (art. 10 
DPR 633/1972), pertanto si stima in € 59.800,00 il valore dell’affidamento per un anno di 
attività.

– Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la gestione a Theremin S.r.l. Impresa Socia-
le, P. I. / C.F. 02024980381 Sede Legale via Roma, 17 - 44049 Vigarano Mainarda;

– Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, non avendo affidato in 
precedenza a questo operatore economico;

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z963C544C0;

– Dato atto che per le motivazioni di cui alla D.G. n. 60 del 07.08.2023  l’affidamento avrà la du-
rata di un anno per consentire l’avvio dell’anno didattico 2023-2024, con possibilità di rinnovo 
per un ulteriore anno scolastico, qualora ritenuto idoneo e conveniente e senza che ciò costi-
tuisca in alcun modo un obbligo per le parti, alle stesse condizioni normo-economiche, con 
specifico provvedimento alle condizioni di legge;

– Dato atto che, considerata la natura del servizio in oggetto, che non consente di ripianare inte-
ramente  le  risorse impiegate  con i  ricavi  di  utenza,  al  fine di  assicurare  il  perseguimento 
dell’equilibrio economico-finanziario e il mantenimento di quote di frequenza contenute per i 
cittadini e le cittadine di Vigarano Mainarda, questa Amministrazione Comunale ha stabilito 
che si corrisponda una quota per l’anno didattico 2023-2024 pari ad € 13.000,00;

– Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 860 Missione 5, Programma 2, Macroaggre-
gato 1040401001 del bilancio corrente;

– Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

– Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si palesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e che 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio interferen-
ziale, da corrispondere all’operatore economico;

– Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di Pre-
venzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione Comu-
nale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

Determ. n. 323 del 04/09/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



– Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di  interesse,  anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e della Responsabile 
del Settore;

DETERMINA

1 di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presen-
te atto;

2 di affidare il servizio di gestione della Scuola di Musica e attività culturali correlate all’interno 
della Casa della Musica e delle Arti, oggetto della presente procedura all’operatore Theremin 
S.r.l. Impresa Sociale, P.I. / C.F. 02024980381, Sede Legale via Roma, 17 - 44049 Vigarano 
Mainarda, che ha presentato la propria offerta e ha sottoscritto il Capitolato d’Oneri, che qui 
si  allega  quale  parte  integrante,  e  la  documentazione  richiesta  (prot.  n.  12944  del 
24.08.2023) ;

3 di dare atto che il  presente affidamento avviene con il  criterio del  minor prezzo ai  sensi 
dell’art.  50,  comma 4,  del  d.lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  appalto  di  valore  inferiore  a 
140.000 euro;

4 di dare atto che all’impresa Theremin S.r.l. Impresa Sociale è stato trasmesso invito a tratta-
tiva diretta del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per 
il servizio di gestione in oggetto, ossia il ribasso della quota di frequenza mensile ai corsi per 
i cittadini residenti del comune, da € 91,00 ad € 90,00, che risulta essere congrua e conve-
niente per gli utenti di Vigarano Mainarda;

5 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidata-
rio dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento uni-
co di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

6 di  disporre  l’impegno  dell’importo  complessivo  di  cui  al  presente  provvedimento  per  € 
13.000,00 in conto del Cap. 860 Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 1040401001 del 
bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità;

7 Di disporre altresì ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, l’impegno di  
euro  35,00  sul  in  conto  del  CAP  850  Missione  5  –  Programma  2  Macroaggregato 
10.30.10.2999 del Bilancio 2023;

8 Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di Pre-
venzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione Comu-
nale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

9 Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

Determ. n. 323 del 04/09/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispet-
to all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e della Responsabi-
le del Settore;

10  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

11  Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;

  12) Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso    
sui risultati della procedura del presente affidamento.

Data 04/09/2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 323 del 04/09/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 04/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 323 del 04/09/2023

Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT 

Oggetto:   DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 
SCUOLA DI MUSICA ALL'INTERNO DELLA CASA DELLA MUSICA E DELLE ARTI 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. . 

Impegno nr. 371/2023
 nr. 372/23 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 04/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


